



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Podwójony sprawom miejscowym oraz

Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY	
za miejscowy i zamiejscowy:	
Rocznie	Rb. 6.—
Półrocznie	3.—
Kwartalnie	1.50
Miesięcznie	50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Al. 11 № 58, telefon 20 20, skrzynka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-ej wieczorem.
 Administracja w dni powszednie do godz. 6-ej wieczorem, w sobotę i święta do godz. 11-ej rano.
 Ekspresy bez zastrzeżenia o przewożeniu.
 Prenumerata i ogłoszenia w Częstochowie przyjmują wszystkie katedry.

CENA OGŁOSZEN:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-rz. i stronie 80 k., na IV-ej 10 k. Seklany i Nekrologa za wiersz 20 k. Nadzwyczajne na wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz

Dziś w Teatrze miejscowym **WESELE GASTONA**

Najnowsza krotkowidła w 8-ach aktach, P. WEBERA.

Reprezentantem „Gonia Częstochowskiego” na Sosnowiec i Zagłębie Dąbrowskie jest **Wacław Badurski** (Sosnowiec, hotel „Warszawski”).
 Reprezentację „Gonia Częstochowskiego” na Zawiercie objęła księgarnia pani **Z. Hubickiej** w Zawierciu.

Potrzebni chłopcy i dziewczęta do roznoszenia gazet.
 Wiadomość w Redakcji „Gonia”.

Lekarz-Dentysta **M. GREJNIEC**

Leczenie, plombowanie, czyszczenie, wyjmowanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne bez podniebienia, prostowanie krzywo rosnących zębów. Al. 11 № 10, dom p. Rajemowej, gdzie skład apteczny p. Niemcewicz, telefon № 108.

KALENDARZYK.
 D. 15 Października
Imiona chrześcijańskie: dziś Jadwigi Wd., Teresy P. jutro Maryjanna i Saturnina M. m.
Wschód słońca: godz. 6 m. 25, zachód godz. 5 m. 6.
Ubyło dnia: 6 godzin 4 minut.
Wiadomości historyczne: 1384. Koronacja królowej Jadwigi w Krakowie. — 1552. Przyłączenie Kazania do Rosji.

„Kropla mleka“.

Znacie nędzę i smutek miejskiego zauku, czy niedoli wylewane co dnia; srom i występki, kryjące się w tych małych domkach? Tam dzień w dzień odgrywa się jakiś dramat, i chociaż do domki są tuż, pod naszym bokiem, obcy jesteśmy niedoli, bo tajemnicze są dla nas te bóle i strapienia.
 A tam żyją, tam cierpią, jak i w pięknych kamienicach, gorzej jeszcze, bo brak bledakom, nieraz tych drobnych środków, które człowiekowi względnie czynią szczęśliwym. Dla nich brak wszystkiego: powietrza, światła, spokoju.

W niskich domkach miasteczka legnie się nienawidzić dla tych, którzy tak objętnie obok nich przechodzą, i jeden wielki wyrzut drga w głosie wichru, który trzęsie ścianami lejpanek—czy go nie słyszycie w smutną noc jesieni?

Więc ulżyć, ulżyć trzeba tym parjasom, ulżyć wszelką miarą.
 Niechaj idzie ku nim dobre słowo nasze i czynem się wieńczy; niechaj ci ludzie wiedzą, że o nich myślimy, że obojętność i uciecha życia nie zatarły w nas uczuć miłosierdzia.
 Jedną z najpilniejszych potrzeb ludności miejscowej jest, bez wątpienia, zainicjowana przez lekarzy naszego miasta instytucja „Kropla mleka”.
 Ileż razy widzimy matki popadłe wycieńczone niedawnym pościem, sianające się pod brzemieniem nowego obowiązku, świętego bez miary, a jednak tak uciążliwego—któremu poddać nie mogą.

Nie zawsze, jak wiadomo, matka karmić może niemowlę. A jeżeli, pomimo to, spełnia ten miły dla niej obowiązek, to częstokroć ze szkoda dla dziecka. I stąd widzimy melenstwa anemiczne, dotknięcie angielską chorobą, małeństwa, pełzące u stóp naszych z niemym wyrzutem w przybłądłych oczach.
 Wszystkiemu temu zaradzić może „Kropla mleka”. Dzieci otrzymają dobre sterylizowane mleko, które dla im zdrowie i siły.
 Za granicą niema miasta większego, w którymby nie istniała „kropla mleka”. Chwalimy się wszak zawsze naszą kulturą—dajmy tego dowód!

Niechaj każdy grosz swój niesie na „Kroplę mleka”, w miarę swej możliwości, bogaty dla biednego, biedny—dla towarzysza swej niedoli.

Sosnowicka Fabryka Szkła
 Niniejszym podaje do wiadomości, że wyłaźna czyna reprezentację Sosnowickiej hutny szkła na gub. Piotrkowską oddalem p. Z. Stillerowi w Częstochowie.
 Sosnowicka Fabryka Szkła M. Tuwim.
 Powołując się na powyższe zawiadomienie proszę uprzejmie sz. odbiorców zamówieniach na szkło tańszo zwracać się do mnie, zapewniając że klienci będą punktualnie i solidnie obsłużeni.
 Z. Stiller Częstochowa 2-ga Al. Nr. 28.

Instytut gimnastyki i fechtunków St. Kiffera
 przeniesiony został do „Tivoli” obok synagogi.—Gabinet masażu i gimnastyki leczniczej 2 al. 30. 945 10-8

CONAN DOYLE.

Związek rudogłowych.

(Z ciekawych pamiętników Scherlocka Holmesa).
 Dwa lata blisko nie widziałem Sherlocka Holmesa. Moje ożenienie i wyjazd z Londynu, następnie urzędanie własnego gniazdka, wreszcie rosnąca praktyka lekarska, rozdzieliły mnie z przyjacielem, którego byłem towarzyszem nierozłącznym.
 Holmes pozostał w dawnym naszym kawalerskim mieszkaniu na Baker-Street, pogardzając w głębi cygańskiej swej duszy wszelkimi wymaganiami, jakie narzuca życie towarzyskie.
 Studja nad zbrodniami zajmowały go więcej niż kiedykolwiek, a olbrzymich swych zdolności i niezwykłego daru spozstrzegawczego używał ku śledzeniu tych zagadek i tajemnic, których dochodzenie jako bezowocne, porzucała policja i sprawiedliwość! Od czasu do czasu dochodziły mnie wieści z gazet o jego nowych odkryciach, jak w sprawie morderców Trepowa, to znów w wyświetleniu tragedii braci Atkinson, wreszcie o delikatnej misji, którą z taktem i powodzeniem wypełnił z polecenia jednej z rodzin panujących.
 Jednego dnia wszakże, w marcu 1888 roku, mając trochę więcej czasu, postanowiłem

zająć do niego, aby ostatecznie uzyskać pozwolenie, na ogłoszenie drukiem moich notatek, które przez kilka lat wspólnego z nim poszycia zabrałem i ułożyłem w pewną całość. Były to opisy przgryd, w których przyjaciel mój miał sposobność pokazać swoje zdumiewające zdolności i głębokie znanstwo indyjskiej natury.
 Zamówienie ciszy, obawa rozgłosu z jego strony nie pozwoliły mi dotąd wydać książki, która, nie wątpię, będzie zajmująca dla wielu ludzi myślących.
 Szczęśliwie, że może dnia tego natrafie na dobrą chwilę i otrzymam upoważnienie mego przyjaciela.
 Zadzwońłem. Otworzył mi sam Holmes i nie zdziwiony wcale obecnością moją, przywitał mnie serdecznie, mówiąc:
 — Dobrze żeś przyszedł, Watsonie.
 A gdy mu wytłuszczyłem w kilku związanych słowach powód moich odwiedzin, zgodził się od razu na druk pamiętników, widocznym jednak było, że czynił to dlatego, aby nie przerwać sobie toku myśli, zajętej jakąś nową zagadką.
 — Dobrze żeś przyszedł, Watsonie—powtórzył—choć do gór, usłyszysz coś ciekawego.
 W saloniku, na pierwszym piętrze, zastaliśmy otyłego jegomościa z twarzą kwitnącą i impertynencko rudymi włosami.
 — Panie! Wilson — rzekł doń, wchodząc Sherlock Holmes: — oto przyprowadzam panu mego długoletniego towarzysza najciekawszych przgryd. Jestem przekonany, że w pańskiej sprawie będzie nam niezmiernie użyteczny.

Otyły jegomość podniósł się trochę na krzesle i skłonił się, zwróciwszy na mnie swe małe, pytające oczy.
 — Przypominasz sobie, kochany Watsonie, co ci mówiłem kiedyś, że najdziwniejszych kombinacji nie w wyobraźni należy szukać, lecz w życiu — cdewał się Sherlock Holmes, gdyśmy usiedli, a przyjaciel mój, — zagłębiłony w fotelu, złożył przed sobą końce palców, co zwykle czynił, gdy miał ważne jakie zagadnienie do rozwiązania.
 Oto—ciągnął dalej— przyszedł tu dziś do mnie pan Juber Wilson i był tak taskaw, że mi zaczął opowiadać najciekawszą historję, jaką kiedykolwiek słyszałem.
 Proszę, panie Wilson, opowiedz te raz jeszcze nietylko dlatego, że mój przyjaciel doktor Watson nie słyszał początku, ale i dlatego także, że szczególny charakter całego zdarzenia nadaje niezmierną wagę każdemu szczegółowi.
 Zwyklejnie tak bywa, że usłyszawszy kilka zdań, staram się dalszy przebieg sprawy odgadnąć według tysiąca innych przypadków, które mam w pamięci, w obecnym jednak razie, wyznaję wszystko jest wyjątkowem.
 Potężny klient wydał pierś z pewną dumą i wyciągnął z kieszeni surduta stary, brudny dziennik. Gdy się zagłębił w kolumnach ogłoszeń i pochylił głowę nad rozłożoną gazetą, starłem przypatrzyć mu się uważnie i na wżór mego przyjaciela z powierzechności tego człowieka wyciągnąć jakieś wnioski.
 (d. c. n.)

Zakład Ślusarski i Elektro-Mechaniczny **F. BŁACHOWICZ** w CZĘSTOCHOWIE Al. 11 № 58.

Wykonywane wszelkie roboty żelazne i mosiężne. Specjalność: budowa wag dziesiętnych, stolowych i aptekarskich, jakoteż regulowanie takowych, roboty toczarsko-mechaniczne, zakładanie pierścieni ochronnych, telefonów dzwonek elektrycznych, reperacja dynamo-maszyn, lamp łukowych, maszyn do pisania, fonografów, gramofonów, narzędzi chirurgicznych, dentystrycznych, wyżymaczek i t. p. Za dokładne i staranne wykonanie roboty zakład gwarantuje.

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamiennicki Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, Al. 11 dom własny.

Rozkład jazdy pociągów na Kolei Wiedeńskiej.

W stronę Sosnowia i Granicy.						W stronę Warszawy.					
Nr	Pociągi	Przy- chodzi	Postój	Odeho- dzi	Czas	Nr	Pociągi	Przy- chodzi	Postój	Odeho- dzi	Czas
19	Osobowy	6.37	12	6.49	rano	18	Osobowy	6.34	8	6.42	wieczorem
9	Pocztowy	11.37	10	11.47	przed połud.	2	Kurjerski	2.44	8	2.52	w nocy
15	Osobowy	2.37	8	2.45	po połud.	88	Osobowy	9.59	10	10.09	wieczorem
17	"	5.43	10	5.53	"	20	"	1.52	10	2.02	w nocy
5	Pospieszny	7.20	8	7.28	wieczorem	56	Mieszany	12.09	15	12.24	"
37	Osobowy	9.00	10	9.10	"	40	Osobowy	—	—	5.25	nad ranem
39	"	12.00	—	—	w nocy	6	Pospieszny	9.39	8	9.47	rano
55	Mieszany	9.04	18	9.22	rano	16	Osobowy	11.11	9	11.20	przed połud.
1	Kurjerski	4.16	8	4.24	nad ranem	10	Pocztowy	3.36	10	3.46	po połud.

Rozkład jazdy pociągów na kolei Herbskiej.

Z Częstochowy do Herbow, odchodzi: o 7.30 r., 9.14, 11.49 przed połud., 3.23, 5.53 po południu oraz w święta o 2. 10 po popołudniu.
 Z Herbow do Częstochowy, odchodzi: o 7.27 r., 10.17 r., 1.06, 4.50 po połud., 8.19 wieczorem, oraz w święta o 7.20 wieczorem.
 Z Częstochowy do Hantke, odchodzi: o 7.30 r., 1.55, 5.00 po południu, oraz w święta o 11. 23 przed połud. i 5.34 po południu.
 Z Hantke do Częstochowy, odchodzi: o 8.20 r., 12.05 w połud., 4.05 popołud. i 6.05 wieczór oraz w święta o 2.30 po połud.
 Z Częstochowy do Blachowni, odchodzi o 5.53 rano. — Z Blachowni do Częstochowy, odchodzi o 7.53 po połud.

STANISŁAW Szczawiński
 w Częstochowie (obok Teatru)
Skład Win DELIKATESÓW
 i towarów kolonialnych

TELEON Nr 9.

Kawior ziarnisty
 wyborowy bez soli.
 Ryby wędzone, Śledzie Królewskie, Homary,
SERY:
 Szwajcarski, Roquefort, Brie, Demi-Sel, Finlandzki,
 Litewski, Śmietankowy, oraz wyborowe
O W O C E.

992

Kupię
Maszynę PAROWĄ
 leżącą, w dobrym stanie, o sile 24—30 koni, pierwszeństwo maszyny kulturowe. Oferty Sosnowiec skrz. poczt. Nr 87. 994—3—1

Nadeszły
 z Holandji cebulki hycantów i tulipanów do sadzenia w porze obecnej. Oprócz wielkiego wyboru kwiatów, 6 tysięcy parafian, 13 różnych odmian, 500 szt. Araukaryj, 600 Fikusów, 500 Asparagusów, Kokosy, Cytryny i Pomarańcze z owocem a prztem kilkanaście tysięcy roślin liściastych i dekoracyjnych poleca Zakład ogrodniczy **S. Jastrzębskiego.**
 980 4—3

DRUKARNIA
F. D. WILKOSZEWSKIEGO
 w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II Nr 38.
 Wykonywa wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchozące, starannie, szybko i po cenach możliwie niskich.
DRUKARNIA ŚWIEŻO ZAOPATRZONA
W NOWE PISMA
 afiszowe i tekstowe, w siłę elektryczną.
 NA SKŁADZIE
 książki dla gospodarzy domów do zapisywania lokatorów

Zakład ślusarsko mechaniczny
 poleca części rowerowe różnych gatunków, jak opony od 3 rb. 75 kop. i kieszki od 2 rb., nowe i używane rowery, a także reperacje i emalowanie. Zarządzają Kurasiowicz, Częstochowa. Teatrulna 3. Cyklodrom. 43—816

OKAZYJNIE
 jest do sprzedania Motor naftowy o sile 2 K. P. odpowiedni do wodociągu lub galwanizerni, także okazynie 3 łózka stylowe do sprzedania. Wiadomość w Redakcji Gońca. 986—2—1

„Europejska Konkurencja”
 Sosnowiec, ul. Modrzejska dom p. Turskiego.
Wszystkie przedmioty po 20 kop.
 do wyboru:
 Zawiadamia Sz. Publiczność, że zaopatrzone zostało w rozmaite zagraniczne nowości zabawki, oraz galanterijne, toaletowe, terrakotowe i fajansowe przedmioty. Oddzielił skład dla p.p. hurtowników w tym samym domu. Z szacunkiem Towarzystwo Europejskiej Konkurencji.

ZNAJĄ ze swej dobroci
Kapustę SŁAWA Halinowa
 100g pudeł. Pudeł po 40 kop.
 poleca do zimowego kwaszenia
 Zakład Ogrodniczy „Halinów” w Częstochowie
 Władysława Zawady
 948—6—1 Potrzebne 500 sztuk rogożek używanych.

Nieźrównanej dobroci emalje podłogowe
„NOBILES”
 sprzedaje skład apteczny **Stanisława Hamburga**, Aleja II roż. Teatrulnej, Częstochowa. 20—9

BRACIA LEWKOWICZ
 w Częstochowie, ul. Dojazd Nr 5.
 udzielają lekcji **muzyki** na wszelkich instrumentach.
 976 4—2
 Wydawca **F. D. Wilkoszewski.**



Polecamy
Zegarki „OMEGA”
 które dają rezultaty dotąd przez żadne inne zegarki nieosiągnięte.
 Reprezentantem na Sosnowiec i okolice jest **J. Fürstenberg**
 który ma bogato zaopatrzony sklep w zegarki „OMEGA” złote, srebrne i z różnego metalu, po cenach fabrycznych, przy ulicy 666 Modrzejskiej. 26—3

Baczność przed falsyfikatami; zegarki „Omega” złote muszą być 56 próby—srebrne 84.

Czeladników i chłopców
 poszukuje zakład blacharski, Sosnowiec ul. Polna Nr 5. 6—3
Kierat do sprzedania. Wiadomość III Aleja Nr. 57. 977—3—3

Rb. 50—100 otrzymać za wyrobienie posady biurowej. Oferty składać w Redakcji „Gońca Częstochowskiego” dla „Pracowitego” najpóźniej do 13 października r.b. 974 2—2
 Z powodu zmiany interesu, zaraz do odzyskania sklep spóżywczy pod Jasną górą ul. św. Barbary Nr 1. 9—1